
Česká školní inspekce

Pražský  inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola, Praha 4, Nedvědovo nám. 140

Nedvědovo nám. 140, 147 00  Praha 4 - Podolí

Identifikátor školy: 600 037 479

Vedoucí týmu: Mgr. Jana Pocová

Termín konání inspekce: 21. – 22. listopad 2005

Čj. 01 2006/05-5116
Signatura ta4cz102



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků školy směřující k rozvoji klíčových 
kompetencí žáků v projektu HODINA.

Cíle:
 zjistit, které z variant stanovených MŠMT pro navýšení počtu vyučovacích hodin 

ředitelka školy využila v projektu HODINA ve školním roce 2004/2005 a ve 
školním roce 2005/2006 k termínu inspekce,

 zhodnotit personální zajištění výuky v navýšených hodinách v projektu HODINA 
ve školním roce 2004/2005 a ve školním roce 2005/2006 k termínu inspekce,

 zjistit a zhodnotit obsah a způsob výuky v navýšených hodinách v projektu 
HODINA ve školním roce 2004/2005 a ve školním roce 2005/2006 k termínu 
inspekce.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Škola realizuje vzdělávací program Základní škola čj. 16 847/96-2. Ve školním roce 
2004/2005 byly v 7. ročníku 2 třídy, z toho jedna s rozšířeným vyučováním tělesné výchovy.
V letošním školním roce je počet tříd shodný s loňským rokem i se stejným zaměřením.
V uvedených školních letech zvolila ředitelka pro navýšení počtu vyučovacích hodin v rámci 
projektu HODINA jednu z možných variant stanovenou MŠMT. Zavedla další volitelný 
předmět – v běžné třídě seminář ze zeměpisu a ve třídě s rozšířenou výukou tělesné výchovy
kondiční tělesnou výchovu. Při rozhodování o volbě volitelných předmětů ředitelka školy 
částečně vycházela z požadavku rodičů, ale zejména ze stávajících personálních podmínek.
Rozhodujícím faktorem pro přidělení disponibilní hodiny ve třídě s rozšířenou výukou bylo 
posílení specializace, v běžných třídách procvičování znalostí žáků.
Vedení školy o svém rozhodnutí informovalo učitele na jednání pedagogické rady, dílčí 
záznamy o „projektu“ se objevují v daných předmětových komisích.
Volitelné předměty realizovaly ve školním roce 2004/2005 dvě vyučující, z toho jedna bez 
odborné kvalifikace, ale v současné době již dokončuje vysokoškolské studium. V tomto 
školním roce oba volitelné předměty vyučuje jedna kvalifikovaná učitelka. Z rozhovorů 
s vedením školy a s pedagožkami vyplývá, že výuka probíhá v souladu se systémovým 
projektem. Nedostatky byly zjištěny ve vedení pedagogické dokumentace školy ve školním 
roce 2004/2005. Zápisy v třídní knize VII. C dokládají, že byl odučen volitelný předmět 
kondiční tělesná výchova. Místo něj byli žáci klasifikováni z volitelného předmětu plavání. 
K zapsání nesprávného volitelného předmětu došlo rovněž v další povinné pedagogické 
dokumentaci, a to v třídním výkazu a v katalogových listech žáků.
Do projektu jsou zařazení všichni žáci 7. ročníku. Z rozhovorů vyplynulo, že vyučující 
podporují rovné příležitosti v jejich  vzdělávání, věnují se všestrannému rozvoji zvláště
v kondiční tělesné výchově, ale dbají i na dostatečný prostor pro rozvoj klíčových kompetencí 
(např. schopnosti učit se sociálním dovednostem, pracovat v týmu, komunikaci, pracovním 
dovednostem). K těmto cílům volí přiměřeně vhodné formy a metody vzdělávání, které vedou 
k aktivizaci a podpoře činnostního učení (projektové vyučování, kooperativní 
a individualizovaná výuka).



3

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí MŠMT o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 
č.j. 26 271/2002-21 ze dne 16. 9. 2002 s účinností od 1. 9. 2003

2. Dokumentace školy k projektu HODINA (koncepce školy, tematické plány 
volitelných předmětů 7. ročníku, zápisy z jednání předmětových komisí o volitelných 
předmětech, zhodnocení volitelných předmětů za školní rok 2004/2005)

3. Upravené učební plány pro 7. ročník ve školním roce 2004/2005 a ve školním roce 
2005/2006 k termínu inspekce

4. Třídní knihy 7. ročníku ve školním roce 2004/2005 a ve školním roce 2005/2006 
k termínu inspekce

5. Třídní výkazy a katalogové listy žáků 7. ročníku ve školním roce 2004/2005 a ve 
školním roce 2005/2006 k termínu inspekce

6. Vysvědčení žáka VII. C  číslo řadové 1 za školní rok 2004/2005
7. Záznamy z pedagogických rad ve školním roce 2004/2005 a ve školním roce 

2005/2006 k termínu inspekce
8. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2004/2005 včetně zprávy o DVPP
9. Personální dokumentace školy související s předmětem inspekce

ZÁVĚR

Ředitelka školy upravila vzdělávací program 7. ročníku v souladu s projektem HODINA. 
Zařazení nových volitelných předmětů je ve shodě s jednou z možných variant stanovených 
MŠMT. 
Při zabezpečení vzdělávání volitelných předmětů vycházela z personálních možností školy 
a požadavků rodičů.
V disponibilní hodině se žákům nezvýšil obsah výuky, ale rozšířil se prostor, který mají 
k dispozici v semináři ze zeměpisu pro zvládnutí učiva a v kondiční tělesné výchově pro 
zdravý rozvoj tělesné zdatnosti, výkonnosti i korekci jednostranného zatížení svalů žáků, jež 
je způsobeno jejich zvolenou specializací. 
Ředitelka školy přistupuje k projektu HODINA plánovitě a podporuje způsob výuky, který
umožňuje rozvoj klíčových kompetencí žáků. Realizaci projektu však systematicky 
nesleduje.
Škola je ve sledované oblasti hodnocena stupněm 1.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup



4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jana Pocová J. Pocová, v. r.

Člen týmu Mgr. Luboš Bauer L. Bauer, v. r.

Členka týmu PaedDr. Jana Křesťanová J. Křesťanová, v. r.

V Praze dne 2. prosince 2005
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitelka školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. Pražský inspektorát, Arabská 683, 160 66 
Praha 6. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu 
zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 5. prosinec 2005
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Danuše Wainerová, ředitelka školy Danuše Wagnerová, v. r.



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum odeslání 
inspekční zprávy

Čj. jednacího protokolu 
ČŠI

Zřizovatel: MČ Praha 4, Táborská 
350, 140 45 Praha 4

20.  prosinec 2005 01 2006/05-5116

Školská rada ---- ----

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
----- ----- Připomínky nebyly podány.




